
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 572 del 03/08/2023

UOC AFFARI LEGALI

Presa d’atto transazione e quietanza - liquidazione Franchigia fissa in favore della sig.ra S.R. esercente
potestà genitoriale sulla minore N.E. – sin. 2010/SAS/0044 AmTrust, ai sensi della polizza n.
ITOMM1000175 – Atto di citazione -  RGN 701520/2010  - LegalApp 103.2010/2023.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 03/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Presa d’atto transazione e quietanza - liquidazione Franchigia fissa in favore della sig.ra
S.R. esercente potestà genitoriale sulla minore N.E. – sin. 2010/SAS/0044 AmTrust, ai sensi della
polizza n. ITOMM1000175 – Atto di citazione -  RGN 701520/2010  - LegalApp 103.2010/2023.

Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
- che in data 02/12/2010, per il tramite dello Studio Legale Associato Casertano, la sig.ra S.R., in proprio e

nella qualità di esercente la potestà genitoriale sui minori N.E. e N.M., notificava atto di citazione, recante
RGN 701520/2010, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V. – Sez. distaccata di Caserta, per il
risarcimento  dei  danni  subiti  a  seguito  del  ricovero  della  piccola  N.E.  presso  il  reparto  di  pediatria
dell’AORN di Caserta dal 19.12.2008 al 23.12.2008;

- che  in  data  03/12/2010, la  U.O.C.  Affari  Generali  e  Legali  dell’AORN  di  Caserta,  provvedeva  a
trasmettere il succitato atto di citazione alla Compagnia Assicuratrice  AmTrust  ai sensi e per gli effetti
della polizza RCT, all’epoca vigente, n. ITOMM1000175;

- che in data 17/02/2011, la predetta Compagnia Assicuratrice comunicava di aver preso in carico il sinistro
in questione rubricandolo al n° 2010/SAS/044;

- che, ai sensi della predetta polizza, veniva conferito incarico legale all’avv. Antonio Di Rienzo, quale
legale cui conferire incarico per la rappresentanza e la difesa di questa Azienda nel predetto giudizio;

- che  in data 05/04/2011,  la U.O.C. Medicina Legale trasmetteva alla U.O.C. Affari  Generali  e  Legali
relazione di parere medico – legale sulla vicenda clinica della piccola N.E.; 

- che  in data 17/03/2013, dichiarata la soppressione della Sezione distaccata del Tribunale di Caserta, il
giudizio veniva trasferito presso il Tribunale di S. Maria C.V. ove veniva trattato;

- che in data 20/12/2021, veniva depositata CTU definitiva sul caso in questione;
- che  in data 20.09.2022, la sig.ra S.R., è stata nominata Amministratore di sostegno in favore di N.E.,

giusto decreto di nomina emesso dal Tribunale di Lecco – Ufficio del Giudice Tutelare, RGN 917/2022;
- che con  mail  del  20/06/2022,  l’avv.  Di  Rienzo,  legale  nominato  dalla  Compagnia  Assicuratrice,

informava la U.O.C. Affari Legali che il Magistrato togato: “Invita le parti a voler considerare nelle more
la possibilità di raggiungere un accordo conciliativo o transattivo ed all’uopo propone il pagamento da
parte della convenuta della somma complessiva determinata equitativamente in € 80.000,00 in favore
della parte attrice oltre ad un contributo per le spese di lite a carico della convenuta pari ad € 4000,00”;

- che in data 13/07/2022, il predetto legale rappresentava la convenienza per l’Azienda di Caserta a dare la
propria disponibilità all’immediata adesione all’ipotesi transattiva avanzata dal Magistrato;

- che, il caso in parola veniva sottoposto alla valutazione del CVS, il quale con verbale n° 7 del 20/07/2022
(cfr Delib. n. 681/ del 06/09/2022), concordava sull’opportunità, rappresentata dall’avv. Di Rienzo, di
manifestare la disponibilità dell’Azienda ad aderire alla proposta formulata dal Giudice;

- che  il caso veniva nuovamente sottoposto a valutazione del CVS con verbale n° 8 del 4/10/2022 (cfr
Delib.  n.  899 del  15/11/2022),  nel  quale  l’AORN ha ritenuto la posizione rientrante nella  fattispecie
prevista dall’allora polizza vigente, quindi con il solo pagamento a carico dell’AORN della franchigia
fissa di € 30.000,00;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PRESO ATTO 

- che con mail del 14/10/2022, (allegata in modalità istruttoria) l’avv. Domenico Sorrentino, rappresentava
alla Compagnia la posizione dell’Azienda,  ovvero le determinazioni  a cui era pervenuto il  CVS, che
autorizzava ai fini della definizione, il pagamento della somma di € 30.000,00 a titolo di franchigia fissa
(in carico all’Assicurata), ai sensi e per gli effetti dell’allora polizza vigente;

- del verbale n° 10 del 28/11/2022 (cfr Delib. n° 1059 del 28/12/2022) con il quale si prendeva atto della
corrispondenza  intercorsa  tra  l’Azienda  e  la  Compagnia  Amtrust,  finalizzata  alla  definizione  della
posizione;

- che veniva redatto atto di transazione nel quale, fra l’altro: “l’avv. Stefano Casertano, quale procuratore
costituito e procuratore speciale, in virtù dei poteri a lui conferiti […] ed anche in nome e per conto degli
altri avvocati costituiti, dichiara di rinunziare, come effettivamente rinunzia sin da ora ad ogni diritto,
azione, pregressa o futura, spettante al sig. M.N., in proprio ed in virtù del rapporto parentale con E.N.,
ed invocata da questi nel citato giudizio;

- che con  pec  del  29.06.2023  (allegata  in  modalità  istruttoria)  la  Direzione  Generale  provvedeva  a
trasmettere l’atto di transazione e quietanza sottoscritto dalle parti e dal legale rappresentante dell’AORN
di Caserta, con cui l’avvocato Stefano Casertano, quale difensore costituito e procuratore speciale, in
virtù dei poteri  a lui conferiti  con le procure notarili speciali, accetta: “che la somma di € 30.000,00
(trantamila/00) sarà corrisposta,  alla  sig.ra S.R.  in proprio,  direttamente dalla Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, mentre la restante somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00)
sarà  corrisposta,  direttamente  dalla  Amtrust  Assicurazioni  S.p.A.,  alla  sig.ra  S.R..,  nella  qualità  di
Amministratore di sostegno di N.E., affinché poi adempia agli obblighi prescritti dal Giudice Tutelare”,
restando a carico della Amtrust qualsivoglia altro pagamento afferente gli onorari, oneri accessori e spese
di lite;

- che con il predetto atto di transazione e quietanza, l’avv. Stefano Casertano, in virtù dei poteri conferitigli
con procure notarili speciali (allegati all’atto di transazione): “garantisce e manleva l’AORN S. Anna e
San Sebastiano di Caserta e la società Amtrust Assicurazioni S.p.A., da eventuali pretese, attuali o future,
o da qualsivoglia diritto riconducibile ai fatti di cui al giudizio in oggetto, vantato da qualsiasi altro
soggetto…”;

RITENUTO
- di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 30.000,00 a titolo di franchigia fissa, come da

Polizza AmTrust n. ITOMM1000175, relativa al sinistro in oggetto, in favore della sig.ra S.R.;

CONSIDERATO
- che  la presente proposta di determinazione è formulata, previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa legislativa in materia;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA

per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

- prendere atto dei verbali n. 7 del 20/07/2022, n. 8 del 4/10/2022 nonché del verbale n. 10 del 28/11/2022
(cfr Delib. n° 1059 del 28/12/2022) con il quale ultimo si prendeva atto della corrispondenza intercorsa
tra l’Azienda e la Compagnia Amtrust, finalizzata alla definizione della posizione;

- prendere atto della rinuncia del sig. M.N. esplicitata a mezzo del suo procuratore speciale, avv. Stefano
Casertano;

- prendere atto, altresì, dell’atto di transazione e quietanza (allegato in modalità istruttoria)  sottoscritto
dalle parti e dalla Compagnia Assicuratrice Amtrust, con cui si accetta: “che la somma di € 30.000,00
(trantamila/00) sarà corrisposta,  alla  sig.ra S.R.  in proprio,  direttamente dalla Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, mentre la restante somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00)
sarà  corrisposta,  direttamente  dalla  Amtrust  Assicurazioni  S.p.A.,  alla  sig.ra  S.R.,  nella  qualità  di
Amministratore di sostegno di N.E., affinché poi adempia agli obblighi prescritti dal Giudice Tutelare”;

 di liquidare, pertanto, ai sensi della polizza AmTrust, n. ITOMM1000175, la somma di  € 30.000,00 a
titolo di  franchigia fissa dovuta da questa AORN, relativa al  sinistro n.  2010/SAS/0044,  in ossequio
all’atto di transazione e quietanza, in favore della sig.ra S.R. (autocertificazione in allegato istruttorio);

 di prendere atto  che la restante somma di  € 50.000,00 venga corrisposta direttamente dalla  Amtrust
Assicurazioni S.p.A alla sig.ra S.R., nella qualità di Amministratrice di sostegno della sig.ra N.E. (giusta
nomina del Giudice Tutelare del Tribunale di Lecco in data 20.09.2022 – RG 917/2022), affinché poi
adempia agli obblighi prescritti dal Giudice Tutelare, restando a carico della  Amtrust qualsivoglia altro
pagamento afferente gli onorari, oneri accessori e spese di lite;

 dare mandato  alla UOC Gestione Economico – Finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva di  € 30.000,00 in  favore  della  sig.ra S.R.,  con imputazione sul  conto  “Fondo Rischi  –
Copertura Diretta Rischi – Autoassicurazione” n. 2020201470, Legalapp 103.2010/2023;

 trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla UOC Affari Legali e alla AmTrust.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Presa d’atto transazione e quietanza - liquidazione Franchigia fissa in favore della sig.ra S.R. esercente potestà genitoriale
sulla minore N.E. – sin. 2010/SAS/0044 AmTrust, ai sensi della polizza n. ITOMM1000175 – Atto di citazione -  RGN
701520/2010  - LegalApp 103.2010/2023.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€30.000,00

03/08/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-08-03T12:16:12+0200
	EDUARDO CHIANESE




